
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n.14430/02-01 Torino, 04/11/2021 

 

ALLE 

FAMIGLIE 

AI 

DOCENTI 

SITO WEB 

 
 

OGGETTO: DECRETO INDIZIONE ELEZIONI SUPPLETIVE CONSIGLIO DI ISTITUTO  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il Testo Unico approvato con il Decreto Legislativo 16/04/1994, n. 297, parte I – Titolo I concernente le norme 

sulla istituzione degli Organi Collegiali della scuola; 

Vista   l’O.M. n. 215 del 15/07/1991 e successive modificazioni e integrazioni, concernente le norme sulla elezione 

del Consiglio d’Istituto; 

Vista la C. M. n.0024032 del 06/10/2021, con la quale sono state confermate le disposizioni degli anni precedenti 

per quanto riguarda le elezioni per il rinnovo dei consigli d’Istituto scaduti per compiuto triennio o per altra 

causa; 

Visto    il provvedimento della Direzione Generale USR per il Piemonte del 07/10/2021, prot. 
AOODGOSV.REGISTRO UFFICIALE.2021.0024032, con il quale viene fissata la data delle votazioni per il rinnovo 

degli Organi Collegiali della scuola di durata pluriennale nel territorio della regione Piemonte 

Ritenuto che il numero dei genitori presenti nel Consiglio di Istituto è sceso a n. 3 per effetto di esaurimento lista 

DECRETA 

per i giorni domenica 28 novembre 2021 dalle ore 08.00 alle ore 12.00 e lunedì 29 novembre 2021 dalle ore 

08.00 alle ore 13,30 le Elezioni Suppletive per l’individuazione di n.1 Rappresentante dei Genitori in seno al 

Consiglio d’Istituto che dovrà durare in carica per il triennio 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, ai sensi del comma 

10 dell’art. 8 del D.L.vo n. 297/94. 

 

Gli adempimenti elettorali si svolgeranno secondo il calendario e con le modalità indicate qui di seguito. 

CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

 n. 1 rappresentante della componente GENITORI 

 

da eleggere in sostituzione di n.1 membro del Consiglio di Istituto cessato dalla carica, nell’impossibilità di 

procedere alla surrogazione per esaurimento della rispettiva lista. 

 

Le elezioni avvengono con il sistema proporzionale sulla base di Liste di candidati contrapposte. 

 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  

"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE PER I SERVIZI COMMERCIALI E 

SOCIO-SANITARI 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC  TOIS052008@pec.istruzione.it  - http://www.istitutoboselli.it 
  

 

http://www.istruzionepiemonte.it/wp-content/uploads/2021/10/AOODGOSV.REGISTRO-UFFICIALE.2021.0024032.pdf
mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it


ELETTORATO ATTIVO E PASSIVO 
 

L’ELETTORATO ATTIVO e PASSIVO per l’elezione dei RAPPRESENTANTI DEI GENITORI spetta a tutti 

i genitori, o facenti le veci, degli studenti iscritti. 

SCADENZARIO 

 Presentazione delle Liste dei candidati: dalle ore 9,00 del 20° giorno e non oltre le ore 12,00 del 15° giorno 

antecedente le votazioni (dalle ore 9,00 dell’ 08/11/2021 alle ore 12,00 del 13/11/2021) 

 Affissione all’Albo delle Liste dei candidati: subito dopo le ore 12,00 del 13/11/2021 

 Presentazione dei candidati e dei programmi (Propaganda elettorale): dal 18° al 2° giorno antecedenti le 

votazioni (dal 10/11/2021 al 26/11/2021) possono tenersi le riunioni per la presentazione dei candidati e dei 

programmi (propaganda elettorale); entro il 10° giorno antecedente alle votazioni sono presentate dagli 

interessati al Dirigente Scolastico le richieste per le riunioni 

 Nomina dei seggi: non oltre il 5° giorno antecedente le votazioni (23/11/2021) 

 Votazioni: domenica 28/11/2021 dalle ore 8,00 alle ore 12,00 e lunedì 29/11/2021 dalle 8,00 alle 13,30. 

 

In ottemperanza delle misure di prevenzione dal rischio di infezione da SARS-COV 2, nel corrente a.s. le elezioni 

si svolgeranno IN REMOTO (ONLINE) su piattaforma telematica. Le istruzioni operative saranno fornite con 

successiva Comunicazione formale. 

 

LISTE DEI CANDIDATI 

Le liste dei candidati devono essere presentate personalmente alla Commissione Elettorale (prof. Pellegrino) tramite 

la consegna degli appositi moduli da richiedere precedentemente alla Segreteria Didattica. La Presentazione va 

effettuata dal primo firmatario dei Presentatori della lista, dalle ore 9,00 del 08/11/2021 alle ore 12,00 del 

13/11/2021 

 per la COMPONENTE GENITORI da almeno 20 presentatori 

 

I CANDIDATI devono essere elencati con l’indicazione del Cognome, del Nome, del luogo e della data di nascita. 

I candidati, inoltre, devono nell’ordine, essere segnati da numeri progressivi arabi. 

Ciascuna LISTA deve essere contraddistinta da un motto indicato dai Presentatori. Deve essere presentata, a pena 

di esclusione, entri i termini sopra indicati e sarà individuata, a cura della Commissione Elettorale, con un numero 

romano progressivo che indica l’ordine di presentazione alla Commissione Elettorale medesima. 

Alla lista va allegata la dichiarazione dei candidati di accettazione e di appartenenza alla categoria cui la lista si 

riferisce completa di autenticazione delle firme dei candidati da parte del Dirigente Scolastico. 

La PERSONALE regolarità della lista è soggetta al controllo della Commissione elettorale. 

 

La LISTA può comprendere il sotto indicato NUMERO DI CANDIDATI: 

 

 Componente GENITORI: n. 2 candidati su 1 da eleggere 

 

Dopo le ore 12.00 del giorno 13 novembre 2021 avverrà l’affissione all’Albo delle Liste dei candidati e 

segnalazione di eventuali irregolarità riscontrate nelle liste, che gli interessati si impegnano a correggere entro 3 

giorni dalla data di pubblicazione. La pubblicazione delle eventuali rettifiche avverrà entro 5 giorni dal termine 

ultimo di presentazione delle liste. 

PROPAGANDA ELETTORALE 

Fino al 26 novembre 2021 potrà svolgersi la presentazione dei candidati e dei programmi. 

Le richieste per eventuali riunioni e/o assemblee dovranno pervenire al Dirigente Scolastico entro il 10° giorno 

antecedente alle votazioni. 



COME SI VOTA 

Sull’apposita scheda online, il VOTO va espresso indicando la lista di preferenza (identificata dal numero 

romano assegnato e dal motto scelto dalla lista) e il nome del candidato appartenente alla medesima lista. 

 ogni elettore può esprimere 1 voto di preferenza 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Adriana Ciaravella 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, 
comma 2 del decreto legislativo n.39/1993 


